
1 

 

  H O T Ă R Â R E A  nr.1-93/2019 

cu privire la anunțarea concursului pentru suplinirea unei 

funcții vacante de procuror  

 

 27 septembrie 2019                                                                        municipiul Chişinău  

 

Examinând subiectul cu privire la anunțarea concursului între procurori pentru 

suplinirea unei funcții vacante de procuror, audiind informația prezentată de domnul 

Constantin Șușu, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

  

Procedura anunţării funcţiilor de procuror vacante se realizează periodic de către 

Consiliul Superior al Procurorilor, în raport cu informaţia prezentată vizând situaţia 

posturilor de referinţă din statele de personal ale Procuraturii.   

Astfel, analizând situaţia la zi, atestată la data de 27 septembrie 2019, conținută 

în informația prezentată de Secţia resurse umane a Procuraturii Generale, Consiliul 

constată vacanţa unei funcţii de procuror în cadrul Procuraturii raionului Cahul, care 

urmează a fi suplinită, în vederea asigurării eficienţei depline a activităţii instituţiei 

Procuraturii. 

În acest context, reţinem şi circumstanțele de drept care întemeiază realizarea 

acestui exerciţiu, notând că, potrivit art.24 din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor anunţă periodic funcţiile de procuror 

vacante şi cele care urmează să devină vacante în următoarele 3 luni, prin plasarea 

informaţiei respective pe pagina web oficială. 

Totodată, este relevant să menţionăm că regulile referitoare la accederea în 

funcția de procuror sunt descrise în Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor 

şi, respectiv, pentru derularea procedurilor de concurs se va ține cont de prevederile 

pct.8.15-8.19, 8.24 din actul normativ vizat. 

Reglementările enunţate supra stabilesc că participă la concurs procurorii care 

solicită transferul, dacă aceștia sunt înscrişi în Registru la data anunţării 

concursului. 

Totodată, la concursul pentru ocuparea funcțiilor prin transfer pot participa 

procurorii care activează în procuratura de același nivel cu procuratura în care 

dorește să fie transferat și cei care solicită transferul într-o funcție inferioară. 

Urmând aceste prescripții normative, pentru accedere în funcţiile indicate, 

procurorii urmează să formuleze cerere de participare la concursul corespunzător, cu 

indicarea concretă a funcției pentru care candidează, pentru ca ulterior să fie apreciați 

de către Colegiul pentru selecția şi cariera procurorilor. 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(l), art.24 

alin.(1) și alin.(2), art.25 alin.(1), art.70 alin.(1) lit. e) și art.77 din Legea nr.3/2016, 

pct.pct.8.15-8.19 și 8.24 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat 

prin Hotărârea nr. 12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor - 



2 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

       1. A anunța concurs, pentru numirea prin transfer, între procurorii înscriși la data de 

27.09.2019, inclusiv, în Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor vacante, 

Lista procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură, pentru suplinirea 

funcției vacante de: 

- procuror în Procuratura raionului Cahul (1 unitate). 

 

       2. Procurorii vor depune la Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, până la 

data de 11.10.2019, ora 1700, cereri, prin care vor solicita aprecierea de către Colegiul 

pentru selecția și cariera procurorilor, cu indicarea funcției pentru care candidează.  

       3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

       4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ.  

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 



3 

 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                           semnat                          Angela MOTUZOC 

 

 

  

 

 

 
 


